
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 
OGGETTO: 
Atto di indirizzo per erogazione contributo per il sostegno ai servizi educativi per la prima 

infanzia alla scuola per l'infanzia paritaria "Sacro cuore" di Calamandrana.           
 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di settembre alle ore quindici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
  



OGGETTO: Atto di indirizzo per erogazione contributo per il sostegno ai servizi educativi 
per la prima infanzia alla scuola per l’infanzia paritaria “Sacro Cuore” di Calamandrana.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Calamandrana riconosce l’importanza della scuola 
dell’infanzia quale opportunità per la crescita di ogni bambino, e di sostegno dei processi 
di socializzazione, autonomia e apprendimento; 
CONSIDERATO che la scuola dell’infanzia ha il compito di concorrere alla educazione e 
allo sviluppo affettivo, cognitivo e sociale delle bambine e dei bambini, promuovendone le 
potenzialità di autonomia, creatività, apprendimento e operando per assicurare una 
effettiva eguaglianza delle opportunità educative; 
VISTO che: 
- il Presidente del Consiglio dei Ministri, in conseguenza del periodo di emergenza 
sanitaria COVID-19 ha disposto, col DPCM del 4 marzo 2020 come modificato dal DPCM 
26 aprile 2020 e dal DPCM 17 maggio 2020, a partire dal 5 marzo e fino al 14 giugno 
2020, la sospensione dei servizi educativi per l'infanzia e le attività didattiche in presenza 
nelle scuole di ogni ordine e grado; 
- che con gli stessi DPCM, appena citati, è stato istituito, presso il Dipartimento della 
Protezione Civile, un Comitato Tecnico Scientifico composto da esperti e qualificati 
rappresentanti degli enti e delle amministrazioni dello Stato con funzione di supporto alle 
attività finalizzate al superamento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, nonché un 
Tavolo di lavoro a cui partecipano, oltre alla Conferenza delle Regioni, il Ministero delle 
Pari Opportunità e della Famiglia, il Ministero dell’Istruzione, il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, il Ministero della Salute, il e gioco per bambini e ragazzi nella Fase 2 di 
emergenza COVID-19;  
- il Presidente del Consiglio dei Ministri, con il citato DPCM 17 maggio 2020, ha impartito 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19” approvando, tra le altre, all’allegato n. 8, le “Linee guida per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella 
fase dell’emergenza covid-19” le quali prevedono, al punto 3, le modalità operative per 
realizzare “Attività ludico ricreative - centri estivi - per i bambini di età superiore ai 3 anni e 
gli adolescenti con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le 
potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o altri ambienti similari 
(ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.). con decorrenza: dal 15 giugno 2020 e per il 
periodo estivo”; 
VISTO il DPCM 7 agosto 2020, le cui disposizioni si applicano dal 9 agosto 2020 in 
sostituzione di quelle DPCM 11 giugno 2020, come prorogato dal DPCM 14 luglio 2020, e 
sono efficaci fino al 7 settembre 2020. Il DPCM ha disposto che, nel periodo indicato, 
sull'intero territorio nazionale: - in relazione alla ripresa in presenza delle attività dei servizi 
educativi per l'infanzia e dell'attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado secondo i 
rispettivi calendari (v. infra, successivo paragrafo), le istituzioni scolastiche continuano a 
predisporre ogni misura utile all'avvio dell'a.s. 2020/2021. 
CONSIDERATO: l’Allegato 21 del D.P.C.M. del 07 agosto 2020, come integrato dal 
D.P.C.M. del 07/09/2020 “indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di sars-cov-
2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”;  
DATO ATTO che  la Giunta Regionale del Piemonte, con D.G.R. n. 1-1912 e dal Rapporto 
ISS COVID 18 n. 58/2020 del 09/09/2020 (Allegato 1)  del 09 settembre 2020, ha 
approvato le “Linee di indirizzo per la riapertura delle scuole e nei servizi educativi 
dell’infanzia in Piemonte”,  



CONSIDERATO che nelle suddette misure di prevenzione e protezione, igieniche e 
comunicative sono previsti dei protocolli di settore quali il distanziamento sociale ( distanza 
non inferiore ad un metro), rigorosa igiene delle mani, e degli ambienti , adeguata pulizia 
ed igienizzazione degli ambienti e delle superfici ed adeguata areazione degli ambienti 
stessi. 
TENUTO CONTO che nelle priorità della scuola il distanziamento fisico  rappresenta un 
aspetto di primaria importanza e di grande complessità soprattutto nella scuola 
dell’infanzia e si rende necessario prevedere una riorganizzazione funzionale degli spazi 
interni ed esterni compatibilmente con le caratteristiche strutturali e di sicurezza degli 
edifici. 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 45 in data 25/08/2020 con la quale il Comune concedeva in 
Comodato d’uso gratuito alla Parrocchia per la Scuola dell’infanzia paritaria “Sacro cuore” 
l’utilizzo di porzione di immobile in disponibilità da destinarsi al servizio della prima infanzia 
Baby Parking, al fine di poter ottemperare alla normativa sull’emergenza Covid19, 
concedendo alla parrocchia stessa la possibilità di adeguare i locali alla normativa per 
poter assicurare il distanziamento sociale; 
PRESO ATTO che tale situazione ha comportato per la Scuola dell’infanzia paritaria 
“Sacro cuore” un notevole aggravio delle spese di gestione per i maggiori costi delle 
utenze ed in particolare per la maggiore dotazione di personale e per il rispetto del 
protocollo anti contagio; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene, per le motivazione citate in 
premessa e per evitare di far ricadere sulle famiglie l’intero maggior costo di gestione 
dell’asilo, di intervenire concretamente con un contributo di Euro 17.000,00 a sostegno 
della Scuola dell’Infanzia paritaria “Sacro cuore” di Calamandrana; 
RITENUTO di dover emanare apposita direttiva affinché il Responsabile del Servizio 
Finanziario predisponga idonea determinazione con relativo impegno di spesa di Euro 
17.000,00 e provveda all’elargizione del relativo contributo; 
 VISTO   il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal 
responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con Decr. 
Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 

-Di erogare per  i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati 
un contributo pari ad Euro 17.000,00 alla Scuola dell’infanzia paritaria “Sacro Cuore” di 
Calamandrana; 
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’incarico di predisporre idonea 
determinazione con relativo impegno di spesa per l’elargizione di detto contributo;  
Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 
 
 
 

 
 
 
  
 


